
��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ����� � �

�
� ��� � ����
 ��

�
�����
��� � �� 	
 ��
��� 	
 ����

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 091/2021
Objeto: Aquisição de materiais de consumo. Tipo: Menor Preço por
Item. Dia: 15/12/2021, às 14:00 (quatorze) horas. Local: Sede da
Prefeitura Municipal de Itaocara. Os interessados poderão obter infor-
mações na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na Rua
Sebastião da Penha Rangel, nº 67, Centro - Itaocara - RJ ou pelo
telefone 0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá ser
retirado pelo site www.itaocara.rj.gov.br/licitacao. Itaocara, 26 de no-
vembro de 2021. PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro.

Id: 2356465

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2021
Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado para
prestação de serviços de exames especializados e de análises clíni-
cas, cirurgias de diversos níveis de complexidade, em diversas espe-
cialidades e outros procedimentos correlatos, bem como consultas
médias e de outros profissionais de nível superior. Local: Sede da
Prefeitura Municipal de Itaocara. Os interessados poderão obter infor-
mações na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na Rua
Sebastião da Penha Rangel, 67, Centro - Itaocara - RJ ou pelo te-
lefone 0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá ser
retirado pelo site www.itaocara.rj.gov.br/licitacao. Itaocara, 26 de no-
vembro de 2021. PUBLIQUE-SE - Mariana Ferreira dos Santos - Pre-
sidente da Comissão de Licitação

Id: 2356464

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

ATA DE REUNIÃO REFERENTE AO ADIAMENTO DO PREGÃO
PRESENCIAL N° 015/2021.
Objeto: Aquisição de 01 (hum) veículo modelo Van e 03 (três) veí-
culos modelo caminhonete tração 4x4, incluindo a personalização e
entrega, para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal
de Segurança e Trânsito, conforme Termo de Referência Anexo I
deste Edital.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de novembro do ano de 2021
(dois mil e vinte e um) - 25/11/2021,
Este Pregoeiro juntamente com sua Equipe de Apoio decidiu por
suspender esta licitação por “SINE DIE”.
O mesmo justifica-se, em razão de impugnação impetrada pela em-
presa NISSAN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA CNPJ:
01.104.117/0008-42 no dia 22/11/2021 a qual será analisada pela Se-
cretaria Municipal de Segurança e Trânsito.
Desta feita, quando oportuno, nova data será publicada, para a rea-
lização do certame licitatório.
Nada mais havendo digno de registro, encerra-se esta reunião, na
qual, foi lavrada a presente Ata que será juntada aos autos, registra-
se e publique-se.

Mangaratiba, 25 de novembro de 2021.
Alexandre Alcantara Pinto

Pregoeiro
Port. 0636/2021

Id: 2356569

PREGÃO PRESENCIAL NO “SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS”
Nº 071/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12205/2021
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA E ESPECIA-
LIZADA NO “FORNECIMENTO DE ARTEFATOS DE CONCRETO PA-
RA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO”, pelo
período de 12 (doze) meses, conforme Termo de Referência Anexo I
do Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço POR ITEM
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 08 de DEZEMBRO de 2021, às
09:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID - Centro de Educação de
Interatividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Sil-
va nº 232, Centro - Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na
Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-
cretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lo-
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas e no site da
Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomanga-
ratiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único
da Lei 8.666/93

Mangaratiba-RJ, 24 de NOVEMBRO de 2021.
Elen Garcia Machado

Pregoeira
Port. 0635/2021.

PREGÃO PRESENCIAL NO “SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS”
Nº 070/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11396/2021
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a futura e eventual aquisição de Materiais Escolares
para atender as necessidades dos alunos da rede municipal de en-
sino da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer, confor-
me Termo de Referência Anexo I do Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço POR ITEM
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 08 de DEZEMBRO de 2021, às
11:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID - Centro de Educação de
Interatividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Sil-
va nº 232, Centro - Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na
Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-
cretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lo-
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas e no site da
Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomanga-
ratiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único
da Lei 8.666/93

Mangaratiba-RJ, 25 de NOVEMBRO de 2021.
Elen Garcia Machado

Pregoeira
Port. 0635/2021.

Id: 2356570

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO - CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2021
Objeto: Credenciamento de empresa devidamente autorizada pela
ANS para atuar como Administradora de Benefícios visando à dispo-
nibilização de planos de saúde de abrangência Estadual e, facultati-
vamente, em nível nacional para prestação de assistência médica am-
bulatorial, emergencial e/ou hospitalar, fisioterápica, psicológica e far-
macêutica na internação a ser prestada aos servidores ativos e ina-
tivos da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT, ocupantes
de cargos efetivos, temporários e cargos comissionados, e seus res-
pectivos dependentes, conforme especificações constantes do Edital
de Chamamento Público, Termo de Referência e seus anexos. Os do-
cumentos e propostas serão recebidas no período compreendido entre
29/11/2021 a 07/01/2022, exceto sábados, domingos e feriados, de
10h00min às 16h00min, na sala de reuniões da Comissão Permanen-
te de Licitações, sito à Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque
da Cidade - Centro/Maricá RJ. A íntegra do edital e seus anexos po-
dem ser solicitados gratuitamente através do e-mail cpl@eptmari-
ca.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptmari-
ca.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Demais
informações poderão ser obtidas na sede administrativa da Autarquia
Empresa Pública de Transportes, sito à Rua das Gralhas, Lote 113,
Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Maricá RJ, de segunda-feira à
sexta-feira, no horário de 10h00min às 16h00min

Id: 2356388

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2021;
PROCESSO Nº: 5.920/2021; OBJETO: Aquisição de brinquedos e jo-
gos pedagógicos para atender as necessidades das unidades esco-
lares; TIPO DE JULGAMENTO: menor preço por item; Abertura:
09/12/2021 às 10hs; FUNDAMENTO LEGAL: DM nº 3.943/14 e nº
2.918/06, LC nº 123/06 e LF nº. 10.520/02 e 8.666/93.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2021; PROCESSO Nº: 7.081/2019;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração do

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e do Programa de
Gestão Integrada de Resíduos (PGIRS) do município de Nilópolis; TI-
PO DE JULGAMENTO: Menor preço global; REGIME DE EXECU-
ÇÃO: empreitada por preço global; ABERTURA: 10/12/2021 às 10h;
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Municipal nº 2.918/06, Lei Comple-
mentar nº 123/06 e Leis Federais nº. 10.520/02 e 8.666/93.

Da Retirada dos Editais: Através do site nilopolis.rj.gov.br/site/transpa-
rencia.php ou de forma presencial por pessoa devidamente identifica-
da, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de papel A4,
por edital. Os Editais e seus respectivos anexos, com maiores escla-
recimentos, estão à disposição dos interessados na Sede da Prefei-
tura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n.° 305, 3º andar - Centro - Ni-
lópolis - RJ. Horário de Atendimento: das 13:30 às 16 horas, de se-
gunda à sexta - feira.
Nilópolis, 25 de novembro de 2021 / Marcos Antonio C. Souza / Co-

ordenador de Licitações e Contratos
Id: 2356474

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2021;
ROCESSO Nº: 7.406/2021; OBJETO: Aquisição de materiais de lim-
peza, higiene pessoal, escritório e alimento tipo lanche; TIPO DE JUL-
GAMENTO: menor preço por item; Abertura: 14/12/2021 às 10hs;
FUNDAMENTO LEGAL: DM nº 3.943/14 e nº 2.918/06, LC nº 123/06
e LF nº. 10.520/02 e 8.666/93.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de Nilópolis torna público o aviso de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 04/2021 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
02/2021 (1º Remarcação), Processo nº 4.723/2021, objetivando o cre-
denciamento de Instituições financeiras para prestação de serviços
bancários de recolhimento de tributos e demais receitas públicas mu-
nicipais, excetuando dívida ativa, através de DAM e cobrança bancá-
ria, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com
prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados.
Contratação com fulcro no decreto municipal 4.565 de 23 de julho de
2020, Lei complementar nº 63 de 21 de dezembro de 2004, artigo 25,
caput da Lei 8.666/93. Data para Entrega dos Envelopes: Até 29 de
Dezembro de 2021 às 09h e 59min. Data da Abertura dos Envelo-
pes: 22 de Novembro de 2021 às 10h.
Da Retirada dos Editais: Através do site n i l o p o l i s . r j . g o v. b r / s i t e / t r a n s p a -
rencia.php ou de forma presencial por pessoa devidamente identifica-
da, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de papel A4,
por edital. Os Editais e seus respectivos anexos, com maiores escla-
recimentos, estão à disposição dos interessados na Sede da Prefei-
tura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n.° 305, 3º andar - Centro - Ni-
lópolis - RJ. Horário de Atendimento: das 13:30 às 16 horas, de se-
gunda à sexta - feira.

Nilópolis, 25 de Novembro de 2021.
Marcos Antonio C. Souza

Coordenador de Licitações e Contratos Id: 2356609

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ.: 28.521.748/0001-59
EXTRATO DE EDITAL
MUNICÍPIO DE NITERÓI

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SMO/UGP/CAF

CARTA CONVITE SMO/UGP/CAF nº 002/2021
MODALIDADE: CONVITE, do tipo Menor Preço Global.

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de engenharia para a elaboração de Projeto Básico para a
estabilização estrutural definitiva do Túnel do Tibau, contendo meto-
dologia detalhada, estimativa de custo e prazo de obra e tudo mais

concernente à etapa de Projeto Básico, inserido no Programa Região
Oceânica Sustentável (PRO Sustentável) especificados e quantifcad0s

na forma do Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 10/12/2021, à 10:00 (dez) horas, na

Rua Coronel Gomes Machado, 258 - Centro - Niterói - RJ.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Poderão participar desta licitação
empresas especializadas cujo objeto social contenha atividades com-
patíveis com o objeto desta licitação, cadastradas ou não, escolhidas
e convidadas em número mínimo de 3 (três) pela unidade adminis-
trativa, e as demais cadastradas na corresponde especialidade que
manifestem seu interesse com antecedência de até 24 (vinte e qua-
tro) horas da apresentação das propostas, observadas a necessária

qualificação e que satisfaçam todas as exigências deste Edital.
VA L O R : O valor máximo estimado de R$ 329.500,00 (trezentos e

vinte e nove mil e quinhentos reais).
EDITAL e INFORMAÇÕES: o Edital e minuta contratual poderão ser
consultados no site w w w. n i t e r o i . r j . g o v. b r e informações adicionais po-

derão ser solicitadas através do correio eletrônico ugpcaf.nite-
roi@gmail.com.

Niterói, 25 de novembro de 2021
LINCOLN THOMAZ DA SILVEIRA
Presidente da CEL-SMO/UGP/CAF Id: 2356290

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ.: 28.521.748/0001-59
EXTRATO DE EDITAL
MUNICÍPIO DE NITERÓI

ERRATA 2
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021

A Comissão de Pregão da Secretaria Municipal de Administração da
Prefeitura Municipal de Niterói, comunica aos interessados que foram

retificados os seguintes pontos:

No item 4.1 do Termo de Referência:ONDE SE LÊ: “A empresa
deverá apresentar atestado (s) de capacidade técnica, emitidos por

pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente registrados
nas entidades profissionais competentes, que comprovem aptidão

pertinente e compatível com o objeto da licitação, sendo pelo menos
dois itens a seguir em contratos financiados por organismo interna-

cional.”LEIA-SE: “A empresa deverá apresentar atestado (s) de capa-
cidade técnica, emitidos por pessoa jurídica de direito público ou pri-
vado, devidamente registrados nas entidades profissionais competen-
tes, que comprovem aptidão pertinente e compatível com o objeto da

licitação, sendo pelo menos dois itens a seguir em contratos finan-
ciados por organismos nacionais e internacionais de crédito.”Niterói,

25 de novembro de 2021.Concyr Formiga Bernardes Pregoeira Co-
missão de Pregão

Id: 2356461

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 138/2021 - Licitação nº 893680
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alte-
rado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência
do processo administrativo nº 129/2021, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico nº 138/2021 (licitações-e: ID. 893680). Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO INTEGRAL E INSTALAÇÃO DE LETRAS DE AÇO ESCOVADO
(COM 20 CM DE CAIXA ALTA) BEM COMO LETRAS E TRAÇOS EM
AÇO GALVANIZADO MONTADO, ESTANHADO E REFILADO COM
LED (COM 59 CM DE CAIXA ALTA) COM PREPARO EM PINTURA
ANTIOXIDANTE E ACABAMENTO EM PINTURA AUTOMOTIVA COM
VERNIZ E RETRO ILUMINADO (SMEC). Empresa vencedora: SUPER
MIL REPRESENTAÇÕES EIRELI-ME - CNPJ: 08.637.053/0001-20, R$
142.994,75; Homologação na íntegra disponível nos autos do proces-
so.
Itaguaí, 24 de novembro de 2021.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos-Secretária Municipal de Educa-
ção e Cultura-Matrícula: 11.322

Id: 2356542

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA

REGISTRO DE PREÇOS
Nº 124/2021 - Licitação nº 888388

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, de Obras e Urbanismo, de Saúde, de Agricultura e Pesca, de
Transporte, de Segurança Pública, Defesa Civil e Trânsito, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especial-
mente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alterado pelo Decreto
Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência do processo ad-
ministrativo nº 124/2021, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrô-
nico para Registro de Preços nº 124/2021 (licitações-e: ID. 888388).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FOR-
NECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE UNIFORMES. Empre-
sas vencedoras: ROSA MARIA FERREIRA XAVIER BOUTIQUE ME -
CNPJ: 09.169.033/0001-34, R$ 41.699,44; PROTEVILE EQUIPAMEN-
TOS EIRELI - ME - CNPJ: 04.051.013/0001-40, R$ 26.842,10; DUR-
VAL EMERSON E. DE SOUZA - COMERCIAL - ME - CNPJ:
26.185.189/0001-28, R$ 47.811,00; RODRIGO AUGUSTO RODRI-
GUES - ME - CNPJ: 06.786.973/0001-84, R$ 98.962,71; Homologação
na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 11 de novembro de 2021.
Secretária Municipal de Educação e Cultura
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca
Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro
Secretária Municipal de Obras e Urbanismo
Elisa Giovanna dos Santos Martins Dias
Secretário Municipal de Transporte
José Carlos da Silva Filho
Secretário Municipal de Saúde
Carlos Eduardo Carneiro Zoia
Secretário Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil e Trânsito
Gilson Stutz de Oliveira Júnior

Id: 2356541

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA
O Ordenador de Despesa, com fulcro no Art. 1º do Decreto Municipal
nº 4.210 de 06/02/2017 e no uso de suas atribuições legais, em de-
corrência do Procedimento Licitatório, através do processo administra-
tivo nº 13800/2021, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde, cadas-
trado no portal licitações-e sob o ID n° 901358, Pregão Eletrônico°
176/2021, e julgamento constante da Ata da Sessão realizada no dia
22 de novembro de 2021, às 10:00 horas, que tem por objeto a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO
PARCELADO E CONTÍNUO DE MATERIAL DE ARMARINHO, para
atender às demandas dos Centros de Atenção Psicossocial - CAPS,
vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, HOMOLOGA o resultado
da Sessão, bem como declara a licitação D E S E R TA .
Itaguaí, 23 de novembro de 2021.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2356540
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2021/FMSN (1º Remarcação); PRO-
CESSO Nº: 412 e 413/2021/FMSN; OBJETO: Aquisição de veículos
novos (tipo passeio e van); TIPO DE JULGAMENTO: menor preço por
item; ABERTURA: 15/12/2021 às 10h; FUNDAMENTO LEGAL: DM nº
2.918/06, LFs nº. 10.520/02, nº 8.666/93 e LC nº 123/06; Da Retirada
dos Editais: Através do site n i l o p o l i s . r j . g o v. b r / s i t e / t r a n s p a r e n c i a . p h p ou
presencialmente na sede da Prefeitura, Rua Pedro Álvares Cabral, n.°
305, 3º andar - Centro - Nilópolis - RJ. Horário de Atendimento: das
13:30 às 16h, de segunda à sexta - feira, por pessoa devidamente
identificada, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de
papel A4.
Nilópolis, 25 de novembro de 2021/ Marcos Antonio C. Souza / Co-

ordenador de Licitações e Contratos
Id: 2356475


		2021-11-26T06:20:12-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




